
 

Date privind dosarul: Număr dosar: 5391/111/2014 Tribunal Bihor 
Judecător sindic:  Olah Ionel (F10) 
Administrator judiciar: GEFIN INSOLV  S.P.R.L 
Debitor:   VINTAGE SHOES S.R.L- societate in insolventa, in insolvency, en procedure 
collective 
 

RAPORT DE ACTIVITATE 
             Intocmit de catre administratorul judiciar 

                Prezentat in cadrul Adunarii Creditorilor din data de  22.09.2015 
 
I.Menţiuni privind descrierea modului în care administratorul judiciar s-a 
achitat de atribuţiile sale: 

In cadrul Adunarii Creditorilor din data de 14.08.2015, conform procesului verbal 
depus la dosarul cauzei,  a fost aprobata valorificarea stocului de marfa purtand marca 
“Desigual”, creditorii solicitand ca anterior acceptarii pretului de vanzare a marfii catre un 
potential cumparator sa fie prezentata spre aprobare adunarii creditorilor oferta de pret a 
cumparatorului cuprinzand pretul,  cantitatea si termenul de plata.  

In cadrul aceleasi sedinte a Adunarii Creditorilor a fost completat numarul de membri 
ai Comitetului Creditorilor, acesta avand urmatoarea componenta: Emmeplast SRL – 
presedinte, Administratia Judeteana a Finantelor Publice Bihor – membru, Eurotechnik 
Romania SRL – membru, Inter Comm Plus SRL – membru, Tybkon SRL – membru. 

Avand in vedere intentia de reorganizare manifestata de catre debitoare, in termenul 
legal a fost depus de catre aceasta planul de reorganizare a activitatii. Planul de reorganizare 
a fost depus la Oficiul Registrului Comertului, fiind comunicat Comitetului Creditorilor. 

De asemenea, in conformitate cu prevederile art 137 alin 2, teza finala, planul de 
reorganizare a fost postat pe site-ul administratorului judiciar. (www.gefin.ro) 

Conform prevederilor art 137  alin 4 din Legea 85/2014, din momentul publicarii, 
toate partile interesate vor fi socotite ca au cunostinta de plan si de data de exprimare a 
votului. 

Administratorul judiciar a procedat la convocarea Adunarii Creditorilor in vederea 
votarii planului de reorganizare propus de catre debitoare, pentru data de 22.09.2015, orele 
14, la sediul administratorului judiciar. 

Avand in vedere  adresele creditorilor inregistrate sub nr. 40/24.08.2015, respectiv 
41/08.09.2015, prin care, in conformitate cu prevederile art 82 alin 1 Legea 85/2014 , se 
solicita lista cuprinzand platile efectuate in cele 6 luni anterioare deschiderii procedurii, 
precum si informatii si documente privind transferurile patrimoniale efectuate in cei doi ani 
anteriori deschiderii procedurii, respectiv informatii cu privire la activitatea debitoarei, 
administratorul judiciar a solicitat administratorului special al debitoarei comunicarea 
acestor informatii. Astfel potrivit documentelor si informatiilor comunicate, documente care, 
partial, se regasesc si la dosarul cauzei: 



 

a) referitor la lista platilor efectuate in cele 6 luni anterioare deschiderii 
procedurii: conform listei platilor, comunicate, acestea au fost efectuate catre 
furnizori in perioada 01.08.2014-31.01.2015 in suma de 15.078.458,12 lei 

b) in ceea ce priveste transferurile patrimoniale efectuate in cei doi ani anteriori 
deschiderii procedurii, au fost efectuate urmatoarele transferuri 
patrimoniale: 

- autoturism Ferrari: pe baza Conventiei privind cesiunea contractului de leasing 
financiar nr. 78485/01.07.2011 incheiata la data de 29.10.2014 drepturile si 
obligatiile contractului de leasing incheiat cu BCR Leasing IFN SA au fost preluate 
de catre o persoana fizica cu domiciliul in Bucuresti. 

- autoturism Alfa Romeo: Conform Raportului de evaluare intocmit de catre un 
evaluator ANEVAR, valoarea de piata estimata a autoturismul cu nr. de 
inmatriculare BH 43 RAF a fost de 1.546 lei ( fara TVA), bunul prezentand 
defectiuni la motor si cutia de viteze, conform notei de constatare emise de catre 
un service. Bunul a fost valorificat la pretul de 1.500 lei, conform facturii 
1371/18.11.2014 , pretul fiind incasat. 

- autoturism Dacia Logan: a fost valorificata la pretul de 1.000 lei, conform facturii 
1370/18.11.2914, pretul fiind incasat.  

- autoturism Infinity FX 50S: conform referatului constatator al service-ului nr. 
13/17.11.2014 s-a constatat o defectiune a grupului motor, devizul de reparatii 
intocmit fiind in cuantum de 19.300 Eur. Datorita faptului ca societatea nu putea 
suporta un astfel de cost bunul a fost valorificat conform facturii 1374/19.11.2014 la 
pretul de 2.217,65 lei, pretul fiind incasat. 

- Conform facturii 1378/02.12.2014 au fost valorificate echipamente de uz propriu, 
conform anexei la factura, la pretul de 126.023,34 lei, suma fiind compensata, 
avand in vedere datoriile pe care societatea le inregistra fata de cumparator, 
respectiv Despa Romania S.A 

c) referitor la activitatea debitoarei aratam faptul ca aceasta mai are incheiate 
la aceasta data un numar de trei contracte cu furnizori, activitatea economica 
fiind redusa fata de perioada anterioara. 

Avand in vedere ca in data de 22.09.2015 va avea loc votarea planului de reorganizare 
depus de catre debitoare, urmare parcurgerii procedurii de votare se va supune judecatorului 
sindic rezultatul votului in conformitate cu prevederile art. 139 din Legea 85/2014. 

ADMINISTRATOR JUDICIAR 
GEFIN INSOLV SPRL 
Asociat coordonator: 

Jr. Marcel Buhaş 


